
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 95 del 09-09-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  1/4 
 

 

 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 95 del 09-09-2025 
 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA EX SCUOLA DI VIA MANZONI, OGGI POLO CULTURALE 
DI CRETONE, ALLA MEMORIA DEL MAESTRO OTTAVIO ROMANI - ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di Settembre alle ore 13:00, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del 
giorno unito all’avviso di convocazione. 
  
Sono presenti i Signori: 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Presente 

2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente 

3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Presente 

4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente 

5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Presente 

6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 
 
La Giunta Comunale si riunisce in videoconferenza. 
 
L’Assessore Dott. F. Ippoliti esce alle ore 13,20 e prende parte alla votazione (Presenti n. 5 e Assenti n. 1) 

 
Assume la presidenza l’ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI. 
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 

 

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 95 del 09-09-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  2/4 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per i Lavori Pubblici, Trasporti, Rapporti con Acqua 
Pubblica Sabina, Cimitero, Patrimonio, Manutentivo di concerto con l’Assessore ai Rapporti con 
l’Azienda Speciale Territoriale, Cultura e Turismo, Sport, Protezione Civile e Volontariato 
 
Premesso che 

• In data 11 luglio, presso l’Aula Consiliare del Comune di Palombara Sabina, è stato sottoscritto 
l’atto di concessione in comodato d’uso gratuito al R.T.A. per la gestione del Polo Culturale di 
Cretone;  

• come evidenziato nella richiesta del Polo Culturale di Cretone, con nota ricevuta dal comune di 
Palombara Sabina in data 09.09.2025 con prot. N° 24631 che si allega in copia, Ottavio Romani 
(Palombara S. 1935 – Palombara S. 1996) è stato una delle figure più rappresentative della cultura 
locale, ha insegnato per molti anni, contribuendo in modo determinante alla formazione e alla 
crescita culturale di intere generazioni, poeta e narratore di quella cultura contadina che ha 
caratterizzato la Sabina e in particolar modo Cretone. Impegnato anche in campo politico e sempre 
al servizio della comunità; 

• Il Polo Culturale di Cretone sarà aperto al pubblico, mettendo a disposizione servizi culturali e una 
sala studio per gli studenti;  

• il profilo di Ottavio Romani, è più dettagliatamente descritto nella richiesta avanzata dalle stesse 
Associazioni Culturali della frazione di Cretone, allegata alla presente, quale parte integrante e 
sostanziale; 

Considerato che 

• l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno intitolare il Polo Culturale di Cretone ad Ottavio 
Romani, al fine di commemorare la sua figura, dedicandogli un luogo che, per l’attività svolta nel 
corso della sua vita e per la destinazione degli spazi, ben rappresenta il pensiero e le azioni di questa 
rilevante personalità della cultura locale, scomparsa il 20 Luglio 1996, all’età di 61 anni; 

Atteso che 

• la presente proposta di deliberazione non comporta alcuna spesa; 

• trattandosi di atto di indirizzo politico, la presente proposta non necessita dei pareri di regolarità 
tecnica e di regolarità contabile previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché del parere del 
Segretario Generale, previsto dall'art. 2, comma 1 del vigente Regolamento comunale sul sistema 
dei controlli interni; 

• sussistono gli estremi di urgenza, in considerazione dell’approssimarsi dell’apertura al pubblico del 
Polo Culturale e dell’inaugurazione, si propone di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente 
proposta di deliberazione; 

Visti 

• l’art. 48 e 134 comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 43 dello Statuto del Comune di Palombara Sabina; 

• la richiesta delle Associazioni Culturali riunite in R. T. A.  per la gestione degli spazi dell’ex scuola 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 95 del 09-09-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  3/4 
 

 

di Via Manzoni di Cretone, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’intitolazione del Polo Culturale di Cretone ad Ottavio Romani, per le motivazioni 
espresse nelle premesse e nella richiesta avanzata dalle stesse Associazioni Culturali della frazione 
di Cretone, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto al Responsabile competente di adottare tutti gli atti necessari e conseguenti, sulla 
base delle linee di indirizzo politico oggetto del presente atto; 

 

DI DICHIARARE 
 
con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

  

 

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 95 del 09-09-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  4/4 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
DOTT. LUIGINO LORENZINI ON. AVV.  ALESSANDRO PALOMBI 

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è esecutiva: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT. LUIGINO LORENZINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


